
 1

 
COMUNE DI MISTERBIANCO 

PROVINCIA DI CATANIA 
8° Settore Funzionale - Tel. 095/7556216 - Fax 95/7556221 

 

BANDO DI GARA 
 

*********** 
 

Fornitura e posa di poltrone nella sala “Auditorium”  
del Centro Polifunzionale denominato “Laboratorio di città” 

 
 
 
1. STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI MISTERBIANCO - 8° Settore “Servizi Tecnici” - Via S.A. 

Abate s.n. - 95045 Misterbianco (CT) - Tel. 095/7556215 - Fax.095/7556221 - Indirizzo e-mail:  
vincenzo.orlando@comunedimisterbianco.it  - Sito Internet: www.comune.misterbianco.ct.it  

 
2. PROCEDURA DI GARA: procedura aperta (pubblico incanto) da esperirsi ai sensi degli art. 3 comma 

37, e  55 del decreto legislativo 12/04/2006, n.163 e s.m.i.  
 
3. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA E MODALITA’ DI 

PAGAMENTO: 
3.1.   luogo di esecuzione: territorio del Comune di Misterbianco - Zona Toscano; 
3.2.  descrizione: Fornitura  e  posa  di  poltrone nella sala “Auditorium” del centro polifunzionale 

denominato “Laboratorio di città”.  
La fornitura, dettagliatamente descritta nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella Scheda Tecnica 
allegata, è composta da:  
- N° 528 poltrone per sala auditorium; 

3.3.  importo  complessivo dell’appalto a base d’asta: €. 182.424,00 (euro centoottantaduemila-
quattrocentoventiquattro/00), IVA esclusa; tale importo è comprensivo della fornitura, trasporto, 
messa in opera delle poltrone e comprende tutti gli oneri ed alee a carico della ditta appaltatrice 
per l’esecuzione, a perfetta regola d’arte, della fornitura ad essa affidata; 

3.4.   oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: non dovuti; 
3.5.   suddivisione in lotti: no; 
3.6.   modalità di determinazione del corrispettivo: a misura e con le modalità meglio descritte nel CSA; 
3.7.   modalità di pagamento: nei termini e secondo le modalità indicati nel CSA;  
3.8.  invariabilità  del  corrispettivo: il  prezzo della  fornitura si intende fisso ed invariabile; non  è   

ammessa  la  revisione  dei  prezzi contrattuali.  
 

4.  TERMINE DI ESECUZIONE: la fornitura dovrà essere eseguita e completata entro novanta (90) giorni 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data di stipula del contratto, per come specificato nel CSA. 

 
5. DOCUMENTAZIONE: il disciplinare di gara (contenente le norme integrative del presente bando relative 

alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai 
documenti e alle dichiarazioni da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione 
dell’appalto), l’elenco prezzi, l’elaborato grafico e il capitolato speciale d’appalto con allegata scheda 
tecnica, sono visionabili presso gli uffici dell’8° Settore “Servizi Tecnici” del Comune di Misterbianco siti 
in via S. Antonio Abate, s.n. - Misterbianco (CT) - Tel. 095/7556216 - Fax 095/7556221 - nei giorni dal 
lunedì al venerdì e nelle ore 10,00 - 12,00; il bando di gara, il disciplinare di gara e il capitolato speciale 
d’appalto con allegate schede tecniche sono, altresì, disponibili sul sito internet del Comune di 
Misterbianco, all’indirizzo: www.comune.misterbianco.ct.it; il bando di gara è altresì pubblicato sul sito 
informatico dell’Osservatorio regionale dei lavori pubblici: www.osservatorio.lavoripubblici.sicilia.it.  

 
6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA 

DELLE OFFERTE: 



 2

6.1  termine per la presentazione delle offerte: entro le ore 12,00  del giorno 16 dicembre 2009; 
6.2 indirizzo: Comune di Misterbianco - 8° Settore - Servizio LL.PP. (tramite protocollo generale) - via S. 

Antonio Abate s.n. - 95045 Misterbianco (CT);  
6.3 modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara di cui al precedente punto 5;  
6.4 apertura offerte: prima seduta pubblica alle ore 10,00 del giorno 21 dicembre 2009, presso la sede 

municipale sita in via S.Antonio Abate s.n. Misterbianco (CT); seconda seduta pubblica alle ore 
10,00 del giorno 12 gennaio 2010, presso la stessa sede.  

   
7.  SOGGETTI AMMESSI AD ASSISTERE ALLE OPERAZIONI PUBBLICHE DI GARA: alle operazioni di 

gara in seduta pubblica può assistere chiunque ne abbia interesse. La facoltà di rilasciare dichiarazioni e 
di interloquire durante le operazioni pubbliche di gara è riconosciuta esclusivamente ai legali 
rappresentanti dei concorrenti, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega 
scritta loro conferita dai suddetti legali rappresentanti dei concorrenti stessi, previa autorizzazione 
dell’organo di gara. 
Sono riservate le operazioni di gara relative all’esame e alla valutazione tecnico-qualitativa delle offerte, 
nonché quelle relative all’eventuale verifica delle offerte anormalmente basse.  

 
8.  GARANZIE A CORREDO DELL’OFFERTA: ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. n.163/2006, l’offerta dei 

concorrenti deve essere corredata, a pena di esclusione, da una garanzia dell’importo di € 3.648,48 
(euro tremilaseicentoquarantotto/48), pari al 2% (due per cento) dell’importo a base d’asta di cui al 
punto 3.3, da prestare esclusivamente a mezzo di fideiussione bancaria o assicurativa. La suddetta 
garanzia fideiussoria deve prevedere espressamente, a pena di esclusione, la rinunzia del fideiussore al 
beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinunzia all’eccezione di cui all’art.1957, 
comma 2, codice civile, nonché l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni a semplice 
richiesta scritta della stazione appaltante. La garanzia stessa deve avere validità per almeno centottanta 
giorni dalla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte. 
La garanzia deve altresì essere corredata dall’impegno del garante a rinnovarla, per la medesima 
durata, nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione, su 
richiesta della stazione appaltante nel corso della procedura.       
La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'affidatario, ed è svincolata 
automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo. 
L’offerta dei concorrenti deve, inoltre, essere corredata, a pena di esclusione, dall’impegno di un 
fideiussore a costituire, qualora l'offerente risultasse aggiudicatario, una garanzia fideiussoria per 
l’esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 163/2006.  
Nel caso in cui l’aggiudicatario rinunzi all’affidamento dell’appalto, l’Ente appaltante incamererà, a titolo 
di penale, la cauzione provvisoria, fatto salvo il risarcimento di ulteriori danni. 

      
9. FINANZIAMENTO: la fornitura di cui al presente appalto è finanziata con mutuo della CDP S.p.A.; 
 
10.  SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA: sono ammessi a partecipare alla gara i 

concorrenti di cui all’art. 34, comma 1, del decreto legislativo n.163/2006, costituiti da soggetti singoli di 
cui alle lettere a), b) e c), o da soggetti raggruppati o consorziati di cui alle lettere d), e) ed f) aventi i 
requisiti e alle condizioni di cui agli articoli 35, 36 e 37 del decreto legislativo n.163/2006 ovvero da 
soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 37, comma 8, del decreto legislativo 
n.163/2006, nonché i concorrenti con sede in altri Stati membri dell’Unione Europea, alle condizioni 
previste dal decreto legislativo n.163/2006 ed in particolare dagli articoli 37, commi 4 e 5, 39, commi 2 e 
3 e 47 dello stesso decreto. 
Non è ammessa la compartecipazione (o singolarmente o in raggruppamento temporaneo o in consorzio 
ordinario) di: 
a)  consorzi di cui all'art. 34, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n.163/2006 e ditte ad essi aderenti, 

qualora queste ultime siano state indicate quali consorziati per i quali il consorzio concorre; 
b)  consorzi stabili di cui all'art. 34, comma 1, lett. c) del decreto legislativo n.163/2006 e ditte ad essi 

aderenti; 
c)  concorrenti che si trovino fra di loro in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice 

civile (controllanti e controllate). 
E' vietata inoltre la partecipazione alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario di cui all'art. 34, comma 1, lettere d), e), del decreto legislativo n.163/2006, ovvero la 
partecipazione alla gara anche in forma individuale qualora si partecipi alla gara medesima in 
raggruppamento o consorzio ordinario. 

 
11. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE: fermo restando quanto prescritto dagli articoli 38 commi 2 e 3,  

41  comma 4,  42 comma 4, del decreto legislativo n.163/06, possono partecipare alla gara i soggetti di 



 3

cui al precedente punto 10. che presentino la domanda di partecipazione e siano in possesso dei 
seguenti requisiti: 
11.1) Requisiti di ordine generale: possono partecipare alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna 

delle condizioni di cui all’art.38 comma 1 del D. Lgs. n.163/2006 e successive modificazioni; 
11.2) Requisiti di idoneità professionale: i concorrenti, singoli, raggruppati o consorziati, devono essere 

iscritti nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per categorie di 
attività riferibili a quelle oggetto del presente appalto ovvero, per i cittadini di altri Stati membri 
dell’Unione Europea non residenti in Italia, in uno dei registri professionali o commerciali di cui agli 
allegati XI B al decreto legislativo n.163/2006 oppure, per i concorrenti stabiliti in Stati membri 
dell’U.E. che non figurano nel citato allegato, in uno dei registri professionali o commerciali istituiti 
nel Paese di residenza.  

11.3) Requisiti di capacità economica e finanziaria: i concorrenti, singoli, raggruppati o consorziati, 
devono possedere i seguenti requisiti minimi di capacità economico-finanziaria di cui all’art. 41 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163: 

 11.3.1  fatturato globale d’impresa realizzato negli ultimi tre esercizi (2006-2007-2008) non 
inferiore nel triennio ad €. 1.000.000,00; 

          11.3.2  importo relativo a forniture di tipologie analoghe a quella oggetto dell’appalto realizzato 
negli ultimi tre esercizi (2006-2007-2008) non inferiore a complessivi €. 500.000,00;  

11.4) Requisiti di capacità tecnica: i concorrenti, singoli, raggruppati o consorziati, devono possedere i 
seguenti minimi di capacità tecnica di cui all’art. 42 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163: 

 11.4.1  esecuzione, nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del bando di gara, di 
almeno una fornitura di poltrone/sedute per strutture analoghe (Auditorium, Sale Convegni, Teatri) 
di importo almeno pari a quello oggetto della gara; 
11.4.2  certificazione del Sistema di Qualità Aziendale conforme alle norme europee della serie 
UNI EN ISO 9001:2000, rilasciata da soggetti accreditati ai sensi delle norme europee della serie 
UNI CEI EN 45000 o della serie UNI-CEI-EN-ISO/IEC 17000, per attività riferibile a quella 
dell’appalto in oggetto; 

I concorrenti sorteggiati per il controllo previsto dall’art.48 comma 1 del D.Lgs. n.163/2006 dovranno 
dimostrare il possesso dei requisiti dichiarati di capacità economica e finanziaria di cui al punto 11.3 e di 
capacità tecnica di cui al punto  11.4, mediante presentazione: 
- dei certificati rilasciati e vistati da amministrazioni o enti pubblici, apposite dichiarazioni rese dai 

privati o allegando documentazione civilistico - fiscale. I certificati e le dichiarazioni o le fatture 
devono attestare gli importi, l’oggetto, le date e i destinatari delle forniture comprovanti quanto 
dichiarato; 

- di idonei certificati - dichiarazioni rilasciati dalle Ditte costruttrici dei beni da fornire attestanti 
l’autenticità delle descrizioni tecniche presentate. 

La stessa documentazione dovrà essere prodotta dall’aggiudicatario dell’appalto e dal concorrente 
secondo in graduatoria ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006. 

 
12. AVVALIMENTO: i concorrenti, singoli o consorziati o raggruppati, possono soddisfare la richiesta 

relativa al possesso dei requisiti minimi di carattere economico, finanziario e tecnico, avvalendosi dei 
requisiti di altro soggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n.163/2006 e successive 
modificazioni.  
Il concorrente può avvalersi di una sola ditta ausiliaria per ciascun requisito. 
Non è consentito che più di un concorrente si avvalga della stessa ditta ausiliaria e che partecipino come 
concorrenti alla gara sia la ditta ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti, a pena di esclusione di 
tutte le diverse offerte presentate. 

  
13.  SUBAPPALTO: è ammesso il subappalto nel limite massimo del 30% dell’importo complessivo 

dell’appalto, nel rispetto e con le modalità indicate dall’art.118 del D. Lgs. n.163/2006. 
 I pagamenti relativi alle prestazioni svolte dai subappaltatori verranno effettuati dall’aggiudicatario che è 

obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture 
quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzie effettuate.     
             

14.  TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: centottanta (180) giorni dal termine ultimo fissato per la 
ricezione delle offerte.  

 
15. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi art. 83 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, valutata 
in base ai seguenti criteri di valutazione, ai quali viene attribuito il peso relativo a fianco indicato, su un 
punteggio massimo complessivo pari a 100 punti: 
- offerta tecnico - qualitativa: max  70 punti; 



 4

- offerta economica: max 30 punti. 
La valutazione delle offerte presentate dai concorrenti sarà effettata da una Commissione giudicatrice 
appositamente nominata dalla Stazione appaltante nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 84 del 
decreto legislativo n.163/2006, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.  
Si procederà alla individuazione e alla verifica, nonché alla eventuale esclusione delle offerte 
anormalmente basse ai sensi e con le modalità di cui agli  articoli 86, comma 2, 87 e 88 del decreto 
legislativo n.163/2006 e successive modificazioni; ai sensi dell’art. 88, comma 7, del decreto legislativo 
n. 163/2006 e successive modificazioni la Stazione appaltate si riserva la facoltà di procedere 
contemporaneamente alla verifica di anomalia delle migliori offerte, non oltre la quinta, fermo restando 
quanto previsto ai commi da 1 a 5 di detto articolo. 
La stazione appaltante, si riserva, in ogni caso, l’esercizio della facoltà di cui all’art. 86 comma 3, D. Lgs. 
n.163/2006 e s.m.i. 

 
16. CONTRIBUTO ALL’AUTORITA’ PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, 

SERVIZI E FORNITURE: ai sensi della  deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori servizi e forniture del 1° marzo 2009, per la partecipazione alla gara è dovuto il versamento, a 
favore dell’Autorità medesima, della somma di €. 20,00, da effettuarsi, con le modalità indicate nel 
disciplinare di gara di cui al punto 5. del presente bando. 
Codice identificativo gara (CIG): 0366409245 

 
17. CLAUSOLE DI AUTOTUTELA:  

a) considerato che la possibilità di inserire le clausole di autotutela nei bandi di gara, finalizzate a 
prevenire i fenomeni di devianza e di vulnerazione dei principi di concorrenza “sostanziale” e 
trasparenza, oltre a trovare riscontro nella giurisprudenza amministrativa, può ben trovare 
fondamento, in via generale, in specifiche ragioni di pubblico interesse, nonché nella “legittimità” per 
le amministrazioni appaltanti di annullare una gara in presenza di significativi indici sostanziali di 
collegamento rilevabili dall’andamento delle offerte”; 

b) considerato che l’art. 90, comma 8, del D.P.R. n.554/99, consente all’Amministrazione aggiudicatrice 
di sospendere  la procedura di gara prima o dopo l’apertura delle offerte economiche; 

c) qualora la commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal punto di vista 
dei valori in generale, della loro distribuzione numerica o raggruppamento, della provenienza 
territoriale, delle modalità o singolarità con le quali le stesse offerte sono state compilate e 
presentate, etc., il procedimento di aggiudicazione è sospeso per acquisire le valutazioni (non 
vincolanti) dell’Autorità, che sono fornite previo invio dei necessari elementi documentali. L’Autorità 
si impegna a fornire le proprie motivate indicazioni entro 10 giorni lavorativi dalla ricezione della 
documentazione. Decorso il suddetto termine di 10 giorni, la commissione di gara, anche in assenza 
delle valutazioni dell’Autorità, dà corso al procedimento di aggiudicazione. Nelle more è individuato il 
soggetto responsabile della custodia degli atti di gara che adotterà scrupolose misure necessarie ad 
impedire rischi di manomissione, garantendone l’integrità e l’inalterabilità; 

d) il concorrente deve dichiarare espressamente ed in modo solenne: 
- di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri 

concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara; 
- che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre ditte partecipanti alla gara - in forma 

singola o associata - ed è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno 
autorizzati; 

- che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, si impegna a 
conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, dichiara che 
non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in 
alcun modo la concorrenza. 

 
 
AVVERTENZE E ALTRE INFORMAZIONI: 
 

a) le informazioni contenute nel presente bando di gara sono integrate dal disciplinare di gara che con 
esso costituisce corpo inscindibile; 

b) per partecipare alla gara, pena l’esclusione dalla stessa, i concorrenti devono far pervenire 
un campione “prototipo” della poltrona che intendono offrire, secondo le modalità indicate 
nel disciplinare di gara;   

c) le ditte che si trovino nelle condizioni  ostative previste dall'art. 3 della legge 19 marzo 1990 n. 55 e 
successive modifiche debbono astenersi tassativamente dal  partecipare alla gara, a pena delle 
sanzioni  previste; 



 5

d) i casi di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto di lavori, forniture e servizi e di 
stipula dei relativi contratti, previsti dall’art. 38, comma 1, del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, non si applicano alle aziende o società sottoposte a sequestro o confisca ai 
sensi dell'articolo 12-sexies del decreto-legge 8 giugno 1992, n. 306, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992, n. 356, o della legge 31 maggio 1965, n. 575, ed 
affidate ad un custode o amministratore giudiziario o finanziario; 

e) non possono partecipare alla gara concorrenti che si trovino fra di loro in una delle situazioni di 
controllo previste dall’art. 2359 del codice civile;  

f) i soggetti di cui all’art. 34, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 163/2006, dovranno attenersi alle disposizioni 
di cui all’art. 36 dello stesso Decreto Legislativo;  

g) i soggetti di cui all’art. 34, comma 1, lett. d), e) ed f) del D. Lgs. 163/2006, dovranno attenersi alle 
disposizioni di cui all’art. 37 dello stesso Decreto Legislativo;  

h) il recapito del plico contenente i documenti e l’offerta per la partecipazione alla gara in oggetto 
rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso 
non giunga a destinazione in tempo utile. Trascorso il termine perentorio per la presentazione delle 
offerte di cui al punto 6.1 non sarà riconosciuta valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva o 
aggiuntiva di offerte precedenti; 

i) si farà luogo all’esclusione dalla gara nel caso manchi, risulti incompleto o irregolare qualsiasi 
documento o dichiarazione richiesta, o non venga osservata qualunque altra prescrizione o formalità 
contenuta nel presente bando o nel disciplinare di gara;  

j) ai sensi dell’art. 34, comma 2, del decreto legislativo n.163/2006 saranno esclusi dalla gara i 
concorrenti per i quali la Stazione appaltante accerti che le relative offerte sono imputabili ad un 
unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi; 

k) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o 
corredati di traduzione giurata; 

l) gli importi dichiarati da ditte stabilite in altro Stato membro dell’Unione Europea, qualora espressi in 
altra valuta, dovranno essere convertiti adottando il valore dell’euro; 

m) non sono ammessi a partecipare alla gara i concorrenti che, al momento di presentazione 
dell’offerta, non dimostrino di aver effettuato il pagamento in favore dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture della somma dovuta a titolo di contribuzione di cui al 
precedente punto 17; 

n) non sono ammesse offerte economiche in aumento o con importo complessivo pari al prezzo a base 
della gara; non sono altresì ammesse, pena l’esclusione, offerte contenenti riserve e/o condizioni; 

o) nel caso in cui nell’offerta economica si dovessero riscontrare discordanze tra il prezzo offerto 
espresso in cifre e quello indicato in lettere sarà ritenuto valido quello più vantaggioso per la 
stazione appaltante; 

p) a parità di punteggio massimo complessivo si pronuncerà l’aggiudicazione in favore del concorrente 
che avrà conseguito il maggior punteggio nella valutazione dell’offerta economica; in caso di 
ulteriore parità si procederà all’aggiudicazione mediante immediato sorteggio; 

q) l’aggiudicazione avrà luogo anche nel caso vi sia un solo concorrente che abbia presentato offerta 
valida, qualora questa sia ritenuta congrua, conveniente e idonea;  

r) la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 81, comma 3, del decreto legislativo 
n.163/2006, di decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

s) la Stazione appaltante si riserva la facoltà di richiedere chiarimenti ed integrazioni sulla 
documentazione presentata dai concorrenti, ai sensi dell’art. 46 e nei limiti previsti dagli artt. 38 e 45 
del decreto legislativo n.163/2006; 

t) la stazione appaltante si riserva la facoltà di non celebrare la gara, di sospenderla o di rinviarla, 
senza che ciò possa dare diritto a reclamo o pretesa alcuna; 

u) l’aggiudicazione definitiva sarà pronunciata dalla Stazione appaltante con apposito provvedimento 
del Responsabile dell’8° Settore del COMUNE DI MISTERBIANCO; 

v) la stazione appaltante si riserva di disporre, in autotutela con provvedimento motivato, ove ne ricorra 
la necessità, la riapertura della gara già conclusa e l'eventuale ripetizione delle operazioni di essa;  

w) l’aggiudicatario deve costituire una garanzia fidejussoria (cauzione definitiva) nella misura e nei modi 
previsti dall'articolo 113, commi 1 e 2, del decreto legislativo n.163/2006. La mancata costituzione 
della garanzia determina la revoca dell’aggiudicazione e l’acquisizione della cauzione provvisoria da 
parte della stazione appaltante che aggiudica l’appalto al concorrente che segue in graduatoria; 

x) si applicano le disposizioni previste dall’art. 40, comma 7, del decreto legislativo n.163/2006 
(beneficio della riduzione del 50% dell’importo della cauzione e della garanzia fidejussoria per le 
ditte in possesso di certificazione di sistema di qualità); 



 6

y) ai sensi dell’art. 37, comma 4, del decreto legislativo n.163/2006, i raggruppamenti temporanei o i 
consorzi ordinari devono specificare le prestazioni che saranno eseguite dai singoli operatori 
economici riuniti o consorziati;  

z) l’offerta economica, in caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti o consorzi non ancora 
costituiti, dovrà essere sottoscritta da tutti gli operatori economici che costituiranno i raggruppamenti 
temporanei o i consorzi ordinari di concorrenti e dovrà contenere l'impegno che, in caso di 
aggiudicazione della gara, gli stessi operatori conferiranno mandato collettivo speciale con 
rappresentanza ad uno di essi, qualificato come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e 
per conto proprio e dei mandanti;  

aa) le giustificazioni dell’offerta, in caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti, consorzi non 
costituiti, dovranno essere sottoscritte da tutti gli operatori economici che costituiranno i 
raggruppamenti o i consorzi.  

bb) ai sensi dell’art. 37, comma 9, del decreto legislativo n.163/2006 è vietata l’associazione in 
partecipazione; salvo quanto disposto dai commi 18 e 19 dell’art. 37 del decreto legislativo 
n.163/2006, è vietata qualsiasi modificazione alla composizione dei raggruppamenti temporanei e 
dei consorzi ordinari di concorrenti, rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede di 
offerta;  

cc) nel caso di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari di cui all’art. 34, comma 1, lettere d) ed 
e), del decreto legislativo n. 163/2006, i requisiti soggettivi di ordine generale nonché i requisiti di 
idoneità professionale devono essere posseduti da tutti i componenti il raggruppamento temporaneo 
o il consorzio; i requisiti di ordine speciale di capacità economico-finanziaria di cui al punto 11.3 
devono essere posseduti da tutti i componenti il raggruppamento in misura percentuale minima non 
inferiore a quella di partecipazione al raggruppamento, fermo restando che la percentuale minima 
del 40% di ciascun requisito minimo richiesto deve essere posseduta dalla ditta mandataria 
capogruppo, mentre la restante percentuale dovrà essere cumulativamente posseduta dalla/e ditte 
mandanti, ciascuna delle quali deve possedere una percentuale non inferiore al 10% del requisito 
minimo richiesto; il requisito di ordine speciale di capacità tecnica di cui al punto 11.4.1 deve essere 
posseduto da almeno uno dei componenti il raggruppamento o consorzio, mentre il requisito di cui al 
punto 11.4.2 deve essere posseduto da tutti i componenti il raggruppamento temporaneo o il 
consorzio ordinario; 

dd) è esclusa la competenza arbitrale; sarà fatto esclusivo ricorso al foro di Catania; 
ee) sono a carico della ditta aggiudicataria tutte le spese inerenti alla stipula del contratto;  
ff) avverso il presente bando, il verbale di aggiudicazione e il provvedimento di aggiudicazione 

definitiva può essere proposto ricorso in sede giurisdizionale, nei modi e nei termini fissati dalla 
Legge n.1034/1971, presso il  Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia, ovvero ricorso 
straordinario al presidente della Regione Siciliana; 

gg) il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la sicurezza 
e la riservatezza, limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti relativi alla procedura di 
gara in oggetto, ai sensi del decreto legislativo n.196/2003; 

hh) il diritto degli interessati alla riservatezza dei dati sarà assicurato in conformità a quanto previsto 
dagli articoli 7, 8, 9 e 10 del decreto legislativo n.196/2003, ai quali si fa espresso rinvio; 

ii) sono riconosciuti ai concorrenti i diritti di cui all’art.7 del decreto legislativo n.196/2003 esercitabili 
con le modalità di cui alla legge n.241/90 e s.m.i. e del vigente regolamento comunale recante 
norme in materia di accesso agli atti e alle informazioni; 

jj) per quanto non previsto dal presente bando valgono le vigenti norme di legge in materia, se ed in 
quanto applicabili; 

kk) informazioni inerenti gli esiti di gara saranno disponibili sul sito internet del Comune di Misterbianco, 
all’indirizzo: www.comune.misterbianco.ct.it; l’inserimento in tale sito del verbale delle operazioni di 
gara e del provvedimento di aggiudicazione assolve l’onere di comunicazione di cui all’art. 79, 
comma 5, lettera a) del decreto legislativo n.163/2006;   

ll) il presente bando verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 35 della L.R. n.7/2002 e s.m.i., all’Albo Pretorio 
di questo Comune e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (G.U.R.S.), ed è 
consultabile sul sito sul sito internet: www.comune.misterbianco.ct.it; 

mm) ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo n. 163/2006 e della legge n.241/1990 e successive 
modificazioni, responsabile unico del procedimento è l’ing. Orlando Vincenzo - responsabile dell’8° 
Settore del Comune di Misterbianco - Via S. Antonio Abate s.n. Misterbianco - Tel.095/7556260 - 
Fax.095/7556221- e-mail: vincenzo.orlando@comunedimisterbianco.it. 

 
 
 

            Il Responsabile dell’8° Settore  
                    (Ing. Orlando Vincenzo) 


